
CONSORZIO per le 
••••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con rispristino strato di usura, 
impermeabilizzazione provvisoria, riprese avvallamenti, piccole riparazioni localizzate 
(interventi ove occorrenti, tratta Patti - Buonfornello, entrambe le direzioni) Autostrada A20 
ME-PA." 

Approvazione Ouadro Economico, prenotazione somme. ,). 
Affidamento incarico erla verifica del ro etto esecutivo determina a contrarre. Smart CIG j!. h3()~5i)J 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 9 fu /DATE/2021 del O 1 M~R 2.021 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO 
• Che l'articolo n014 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n0285 e s.m.i., Codice della Strada, 

contiene opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con 
efficienza, correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e 
delle loro pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi. 

• Che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della 
gestione delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative 
pertinenze. Ne consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono 
sempre essere mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti 
esercenti che sono tenuti alla loro gestione. 

• Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle 
tratte autostradali di propria gestione, intende stipulare con un Operatore Economico, un Accordo 
Quadro per la realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione stradale 
relativamente all' Autostrada A/20 Messina-Palermo, tratta, Patti - Buonfomello che si 
renderanno necessari nell'arco di dodici mesi a decorrere dalla sottoscrizione dell' Accordo 
medesimo. 

• Che le tratte sopra citate sono in uso da oltre trent'anni e, avendo raggiunto il limite della loro vita 
utile, necessitano di crescenti interventi di manutenzione volti a mantenere livelli accettabili di 
servizio. Inoltre, negli anni, la quantità media di automezzi è aumentata in modo costante in 
quanto un volume più elevato di merci, anziché su rotaie viene trasportato su strada visto che 
questo tipo di trasporto offre una maggiore rapidità e flessibilità. 

• Che, con provvedimento n.ro 1682/DG del 10/12/2020, il geom. Amedeo Branca è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 

• che, con provvedimento n.ro 1683/DG del 10/12/2020, l'ing. Giovanna Grinciari è stata nominata 
Progetti sta; 

• Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2020/2022 di cui alla delibera 58/CD del 
23/12/2020 alla voce 01 della manutenzione ordinaria; 

• Che in considerazione dell'urgenza nell'effettuazione dei lavori si è provveduto a redigere un 
progetto esecutivo di cui al seguente Q.E. : 

LAVORI: A) 
Al) 
A2) 

B) 
Bl) 
B2) 
B3) 
B4) 

Lavori a misura soggetti a ribasso 
Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (2,50 %) 
Sommano i lavori al lordo dezli oneri 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.113 del 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
Spese per verifica progetto 

€ 2.700.000,00 
€ 67.500,00 

€ 2.767.500,00 

€ 52.582,50 
€ 19.371,04 
€ 8.546,86 
€.10.072,94 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



B4) Cassa e IVA 22% su B2, B3 e B4 
B5) Contributo ANAC 
B6) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
B7) I.V.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (suA1+A2) 

€ 9.102,78 
€ 600,00 

€ 19.158,92 
€ 613.064,96 

Totale somme a disposizione € 732.500.00 
IMPORTO TOTALE € 3.500.000,00 

RILEVATO 
• che il progetto deve essere sottoposto a verifica ai sensi dell'art. 26 comma 6 letto C del D.Lgs. 

50/2016 per la successiva validazione e, pertanto, occorre affidare ad una Società certificata per 
l'attività prevista per effettuare tale verifica; 

• che necessita provvedere con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo finalizzato 
all'esecuzione dei lavori de quo; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
che l'importo previsto per il servizio di verifica, stimata ai sensi del regolamento recante le modalità 
per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di 
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari, in relazione all'importo 
dell'opera di €. 2.767.500,00 ad €.8.130,20 oltre spese ed oneri accessori pari ad €.1.942.74 per un 
importo complessivo di €. 10.072,94 oltre IVA e Cassa; 
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dalla legge 120/2020 che, 
per affidamenti di servizi di importo inferiore ad €. 75.000,00 prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all'art. 80 d.lg.50/2016; 
l'urgenza di provvedere a ridurre il disagio degli utenti e migliorare le condizioni di sicurezza della 
circolazione veicolare; 
la nota 1749 del l3/01l2021 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio sino al 
30 Aprile 2021; 
che si tratta di lavori urgenti ed indifferibili che la mancata effettuazione può provocare danni gravi 
e certi al Consorzio; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'ali. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad affidare ad una Società certificata per l'attività 
prevista per effettuare tale verifica; 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

• il quadro economico del progetto in oggetto; 
• la tipologia di procedura di affidamento prescelta per la verifica del progetto esecutivo, in 

conformità all'art. 36, comma 2, letto a) del d.lgs. 50/2016 cosi come modificata dalla Legge 
120/2020; 

• bozza del disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente decreto; 
• l'importo della prestazione, come calcolato ai sensi del regolamento recante le modalità per la 

determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016) allegato e parte integrante del presente 
provvedimento, pari ad €.8.l30,20 oltre spese ed oneri accessori pari ad €.1.942.74 per un importo 
complessivo di €. 10.072,94 oltre Cassa e IVA; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 09l.6259329 - Fax 09l.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il quadro economico del progetto pari ad €. 3.500.000,00 cosi ripartiti. €. 
2.767.500,00 per lavori compreso oneri per la sicurezza ed €. 732.500,00 per somme a disposizione ed 
IVA: 
Art.3) DI PRENOTARE, l'importo complessivo di €. 3.500.000,00 (rVA COMPRESA) sul capitolo 48 
(manutenzione autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2021-2023 esercizi finanziari 
2021/2022; 
Art. 4) DI APPROVARE la spesa per il servizio di verifica del progetto in oggetto pari ad €. 12.780,55 di 
cui €. 10.072,94 per oneri e spese, €.402,92 per Inarcassa 4% ed €. 2.304,69 per IVA; 
Art. 5) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016 cosi come modificato dalla Legge 
120/2020. 
Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e la lettera di invito relativamente 
all'affidamento per la verifica del progetto esecutivo; 
Art.7) DARE ATTO che, le somme necessarie all'espletamento del servizio di verifica, è pari ad €. 
12.780,55, saranno prelevate dalle somme prenotate con il presente decreto; 
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 9) DI DARE ATTO che con successivo decreto, a seguito della conclusione delle attività di verifica e 
validazione, si provvederà all'approvazione tecnica-amministrativa del progetto esecutivo; 
Art. lO) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme relative all'esecuzione dei predetti lavori 
(compresa la spesa per la verifica del progetto) avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 2.500.000,00 IVA compresa nell'esercizio finanziario 2021, 
ed €.1.000.000,00 IVA compresa entro il 2022. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito 
istituzionale dell' nte e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

(co del Procedimento 

Il Dirigente dell'Area Te e di Esercizio 
Ing. Dari Costanti 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


